2
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.03.2025

 № 298
г. Лесной

Об утверждении Порядка расходования иного межбюджетного трансферта
из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной»
на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета в 2025 году
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30 ноября 2024 года № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Законами Свердловской области от 15 июля 2005 года № 70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области», от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», от 4 декабря 2024 года          № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2021 № 2382 «Об утверждении правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования», постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 620-ПП «О выплате ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета в 2025 году (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 13.03.2024 № 292 «Об утверждении Порядка расходования иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования на условиях софинансирования из федерального бюджета в 2024 году» (с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 07.05.2024 № 568).

3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, культуры и спорта Виноградову Е.А.
Глава городского округа

«Город Лесной»                                                                                    С.Е. Черепанов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа
«Город Лесной»

от 17.03.2025 № 298
«Об утверждении Порядка расходования иного межбюджетного трансферта

из областного бюджета бюджету городского округа
«Город Лесной»

на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета в 2025 году»
8
ПОРЯДОК

расходования иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета
в 2025 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30 ноября 2024 года № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Законами Свердловской области от 15 июля 2005 года № 70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области», от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», от 4 декабря 2024 года № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2021 № 2382 «Об утверждении правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования», постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 620-ПП «О выплате ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

2. Настоящий Порядок определяет условия расходования иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета в 2025 году (далее – иной межбюджетный трансферт).
3. Предоставление иного межбюджетного трансферта осуществляется на основании заключенного с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области (далее – Министерство) Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования (далее – Соглашение).
4. Иной межбюджетный трансферт подлежит зачислению в доход бюджета городского округа «Город Лесной» по коду 90620245303040000150 и расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0702 «Общее образование», целевой статье 012Ю653030 «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета», видам расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели», 622 «Субсидии автономным учреждениям на иные цели», коду цели 2553030X298570000000.

5. Главным администратором доходов и главным распорядителем иного межбюджетного трансферта является муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной»     (далее – МКУ «Управление образования»).

6. Право на получение денежного вознаграждения имеют педагогические работники, на которых с их письменного согласия приказом муниципальной образовательной организации возложены дополнительные обязанности классного руководителя.

В случае необходимости классное руководство может также осуществляться учителями из числа руководителей и других работников муниципальной образовательной организации, ведущих учебные занятия в данном классе. Учителя из числа руководителей муниципальной образовательной организации могут осуществлять классное руководство только с согласия учредителя муниципальной образовательной организации.

Руководители муниципальных образовательных организаций несут персональную ответственность за организацию выплаты денежного вознаграждения педагогическим работникам.

7. Денежное вознаграждение за классное руководство выплачивается ежемесячно в размере 10000 рублей в месяц в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек:

1) педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, но не более двух выплат одному педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства в двух и более классах, при этом деятельность педагогического работника по классному руководству и в одном, и во втором классе осуществляется только с его письменного согласия;
2) выплачивается педагогическим работникам одновременно с заработной платой;
3) учитывается при определении налоговой базы по налогу на доходы физических лиц, как и другие доходы налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной форме;
4) учитывается при определении отчислений страховых взносов в государственные внебюджетные фонды;
5) учитывается для расчета оплаты труда работников организаций, расположенных в местностях с особыми климатическими условиями, где в соответствии с законодательством Российской Федерации установлен районный коэффициент к заработной плате;
6) учитывается при исчислении пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, а также при определении размера пособия по временной нетрудоспособности за первые 3 дня временной нетрудоспособности, выплачиваемого за счет средств работодателя;
7) учитывается при исчислении средней заработной платы для оплаты ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусков, ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, в том числе в связи с обучением, при выплате компенсации за неиспользованный отпуск, при сохранении среднего заработка для получения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации), в других случаях исчисления среднего заработка;

8) периоды осенних, зимних, весенних и летних каникул, установленные для обучающихся государственных и муниципальных образовательных организаций, а также периоды отмены (приостановки) для обучающихся занятий по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям, не совпадающие с ежегодными основными удлиненными оплачиваемыми и ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками педагогических работников, являются для педагогических работников рабочим временем. За время работы в указанные периоды оплата труда педагогических работников производится из расчета заработной платы, установленной при тарификации, предшествующей началу каникул или периоду отмены (приостановки) для обучающихся занятий по указанным выше причинам, с учетом денежного вознаграждения других выплат за классное руководство;
9) денежное вознаграждение выплачивается педагогическому работнику за классное руководство в классе (классах), а также в классе-комплекте, который принимается за один класс (далее – класс), независимо от количества обучающихся в каждом из классов, а также реализуемых в них образовательных программ начального общего образования, образовательных программ основного общего образования, образовательных программ среднего общего образования.
8. МКУ «Управление образования»:

8.1. Обеспечивает выполнение условий предоставления иного межбюджетного трансферта.
8.2. Обеспечивает исполнение требований Министерства по возврату средств в бюджет Свердловской области в случае нарушения обязательств по достижению результатов предоставления иного межбюджетного трансферта в сроки, указанные в Соглашении.
8.3. Обеспечивает достижение значений результатов предоставления иного межбюджетного трансферта в размере 100%.

8.4. Обеспечивает представление в Министерство в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» отчетов в сроки и по формам, которые утверждены в Соглашении.

8.5. В случае получения запроса обеспечивает представление в Министерство документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением условий предоставления иного межбюджетного трансферта и других обязательств, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с исполнением городским округом «Город Лесной» условий предоставления иного межбюджетного трансферта.
8.6. Предоставляет ежемесячно, не позднее 7-го числа месяца, следующего за отчетным, в Министерство в программном комплексе «Информационная система управления финансами» НПО «Сапфир»:

8.6.1. Отчет по форме 0503324 «Об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом».
8.6.2. Сведения о численности педагогических работников, осуществляющих классное руководство, о средних размерах доплат за классное руководство и иных доплат (надбавок), выплата которых осуществляется за счет средств областного бюджета педагогическим работникам, и иную информацию.
8.7. В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно уведомляет Министерство путем направления соответствующего письменного извещения, в том числе содержащего информацию о необходимости заключения дополнительного соглашения.

8.8. Обеспечивает возврат в бюджет Свердловской области не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств иного межбюджетного трансферта в срок, установленный бюджетным законодательством Российской Федерации.

9. Средства, полученные из областного бюджета в форме иного межбюджетного трансферта, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
10. Финансирование МКУ «Управление образования» осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью городского округа «Город Лесной» и в пределах средств, поступивших в местный бюджет из областного бюджета на данные цели.
11. МКУ «Управление образования» обеспечивает соблюдение получателями иного межбюджетного трансферта условий и целей, установленных при их предоставлении. Финансовый контроль за использованием бюджетных средств осуществляется МКУ «Управление образования», муниципальным казенным учреждением «Управление по финансам и бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной», в пределах своей компетенции.
PAGE